

Số: 06 /BC-HĐND

Thuận An, ngày 28 tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

**Kết quả giám sát tình hình tổ chức triển khai thực hiện  
Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ và  
Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND tỉnh  
trên địa bàn thành phố Thuận An**

Thực hiện Chương trình giám sát và hoạt động của Thường trực HĐND thành phố năm 2024. Thường trực HĐND thành phố tổ chức giám sát tình hình tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND tỉnh Bình Dương quy định chức danh, một số chế độ, chính sách đối với người tham gia hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động; mức khoán kinh phí, hỗ trợ hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội ở cấp xã và ấp, khu phố trên địa bàn thành phố Thuận An. Kết quả giám sát như sau:

### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

#### 1. Tình hình đơn vị hành chính cấp xã phường trên địa bàn thành phố:

Trên địa bàn thành phố có 10 đơn vị hành chính cấp xã, gồm: 09 phường và 01 xã (trong đó có 8 phường loại 1; 1 phường loại 2 và 1 xã loại 2); 56 khu phố, ấp (51 khu phố và 5 ấp).

#### 2. Công tác triển khai, thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ; Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND tỉnh:

##### 2.1. Đối với Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ

Hiện nay, các xã, phường thực hiện theo Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, tổ dân phố; Quyết định số 562/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND thành phố về phân bổ biên chế cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã (có phụ lục kèm theo). Thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo quy định của pháp luật. Tình hình sắp xếp số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã thực hiện cơ bản theo đúng quy định. Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cán bộ, công chức được nâng lên, đáp ứng nhu cầu công việc, cụ thể:

Về cán bộ, công chức cấp xã: hiện có 204/291 chỉ tiêu giao, thiếu 87 người.

Người hoạt động không chuyên trách: hiện có 117/181 chỉ tiêu, thiếu 64 người.



Đôi chiếu với Quyết định số 562/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND thành phố thì số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách toàn thành phố đã bố trí 321 người/472 người, còn thiếu 151 người.

Tổng số người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khu phố là 168 người. Trong đó: 19/56 khu phố kiêm nhiệm chức danh Bí thư Chi bộ - Trưởng Khu phố<sup>1</sup> chiếm tỷ lệ 33,93%; 04/56 khu phố cán bộ công chức kiêm nhiệm chức danh Bí thư Chi bộ khu phố<sup>2</sup> chiếm tỷ lệ 7,14%; 01/56 khu phố Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng Ban Công tác Mặt trận khu phố<sup>3</sup> chiếm tỷ lệ 1,78%.

Nhìn chung, việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ, Quyết định số 562/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND thành phố đã được các địa phương triển khai thực hiện kịp thời. Các địa phương cơ bản xác định được số lượng cán bộ, công chức để xây dựng vị trí việc làm và tích cực đưa ra các giải pháp để thực hiện.

## **2.2. Đối với Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND tỉnh**

Các xã, phường thực hiện đúng theo quy định tại Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh; việc bố trí chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; phụ cấp, hỗ trợ chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; ở ấp, khu phố được đảm bảo, hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế theo quy định; phụ cấp kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khu phố, mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội, hỗ trợ kinh phí hoạt động của ấp, khu phố, tổ chức xã hội đảm bảo theo quy định.

## **2.3. Chất lượng cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn**

Tại thời điểm ngày 10/5/2024, toàn thành phố có 204 cán bộ, công chức cấp xã. Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cụ thể như sau: chuyên môn nghiệp vụ Thạc sĩ 17,16%, đại học 76,96%, cao đẳng và trung cấp có 2,45%; Trình độ Lý luận chính trị: Cao cấp 32,84%; Trung cấp 55,39%, chưa đào tạo sơ cấp 9,31%.

Đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã là 117 người, người có trình độ chuyên môn: Thạc sĩ chiếm tỷ lệ 1,71%, Đại học chiếm tỷ lệ 70,08%, cao đẳng và trung cấp chiếm tỷ lệ 11,11%; Trình độ Lý luận chính trị Cao cấp 0,85%; Trung cấp đạt 53,85%, chưa đào tạo sơ cấp 35,90%.

## **3. Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 14/9/2023 của Thành uỷ Thuận An về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 05/7/2023 của Tỉnh uỷ về việc tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và các chế độ chính sách trong thời gian tới:**

<sup>1</sup> Khu phố: Đông Ba, Đông An 1, Bình Đức 3 (phường Bình Hoà); khu phố: Bình Phú, Bình Quới B, Bình Phước A, Bình Phước B (phường Bình Chuẩn); khu phố: Thanh Lộc, Thanh Quý (phường An Thạnh); khu phố: 1A, 2, 3 (phường An Phú); khu phố: Chợ, Đông Tư, Nguyễn Trãi (phường Lái Thiêu); khu phố: Bình Thuận 1, Bình Thuận 2, Hoà Lân 1, Hoà Lân 2 (phường Thuận Giao).

<sup>2</sup> Khu phố Bình Đức 2 (phường Lái Thiêu), khu phố Phú Hội (phường Vĩnh Phú), khu phố Thanh Hoà A (phường An Thạnh), khu phố Bình Đức (phường Bình Nhâm)

<sup>3</sup> Khu phố Bình Quới A (phường Bình Chuẩn)

Thực hiện Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 14/9/2023 của Thành uỷ Thuận An, Đảng uỷ các xã, phường đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 14/9/2023 của Thành uỷ; các xã, phường dùng thực hiện mô hình: Bí thư Đảng uỷ kiêm Chủ tịch UBND; Phó Bí thư Đảng uỷ kiêm Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Phó Chủ tịch HĐND kiêm Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Đảng uỷ; 07/10 xã, phường<sup>4</sup> đã thành lập và đưa vào hoạt động Tổ Công nghệ số cộng đồng, 03/10 phường<sup>5</sup> đã thành lập và đưa vào hoạt động Tổ quản lý đô thị - môi trường.

Tuy nhiên, một số khu phố vẫn còn thực hiện Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng Khu phố; phân công cán bộ công chức cấp xã kiêm nhiệm chức danh Bí thư Chi bộ khu phố; các xã, phường chưa thực hiện việc phân công 01 công chức thực hiện công việc của Thư ký Đảng uỷ.

Các xã, phường chưa tổ chức thực hiện Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đối với cấp uỷ viên đảng bộ bộ phận; cấp uỷ viên chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở, đảng bộ bộ phận.

## II. Đánh giá chung:

Trong thời gian qua, UBND các xã, phường quan tâm bổ sung, kiện toàn số lượng cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách xã, phường về số lượng và chất lượng. Trên cơ sở quy định của Chính phủ, Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết định của UBND Thành phố, số lượng, chức danh cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn thành phố đã được các địa phương chấp hành nghiêm túc.

Cán bộ công chức các xã phường được bố trí phù hợp với chức năng nhiệm vụ, vị trí việc làm theo quy định, chất lượng cán bộ công chức không ngừng được nâng lên, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Việc bố trí, sắp xếp cán bộ công chức cơ bản phù hợp trình độ chuyên môn, qua đó đã phát huy được năng lực, sở trường công tác của cán bộ công chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc

Những người hoạt động không chuyên trách xã phường, khu phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở khu phố được quan tâm hơn về chế độ chính sách nên có động lực, trách nhiệm và nhiệt tình hơn trong công việc.

## III. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn:

Đoàn giám sát ghi nhận một số hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong việc thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND tỉnh quy định chức danh, một số chế độ, chính sách đối với người tham gia hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động; mức khoán kinh phí, hỗ trợ hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội ở cấp xã và ấp, khu phố như sau:

<sup>4</sup> Phường: Bình Chuẩn, Thuận Giao, Bình Hoà, Lái Thiêu, An Phú, An Thạnh và xã An Sơn

<sup>5</sup> Phường: Lái Thiêu, An Phú, An Thạnh



- Thời gian tổ chức thi tuyển và xét tuyển kéo dài nên dẫn đến khó khăn về việc sắp xếp công tác phân công nhân sự đảm bảo thực hiện nhiệm vụ tại địa phương. Nguyên nhân: việc thực hiện thi tuyển công chức, xét tuyển không chuyên trách phải đảm bảo quy trình, thủ tục theo quy định do đó hiện nay nhân sự thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương vẫn còn kiêm nhiệm một số chức danh.

- Việc bố trí chức danh Phó Chỉ huy trưởng Quân sự một số địa phương (Lái Thiêu, Vĩnh Phú, An Phú) chưa đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

- Mức phụ cấp của Khu Đội trưởng các khu phố vẫn còn thấp (hiện đang hưởng 1.800.000 đồng/người/tháng) và không có chế độ bảo hiểm y tế; Khu Đội phó, lực lượng dân quân tại chỗ khu phố cũng không được hỗ trợ bảo hiểm y tế.

- Phụ cấp cộng tác viên công tác xã hội theo Quyết định số 4216/QĐ-UBND ngày 18/12/2014 của UBND tỉnh về việc bố trí đội ngũ cộng tác viên và chế độ phụ cấp cho cộng tác viên xã hội cấp xã với mức phụ cấp hàng tháng bằng 1,0 lần mức lương cơ sở do Chính phủ quy định, tương ứng mức lương 1.800.000 đồng/tháng; với mức thu nhập này chưa đảm bảo nhu cầu sinh hoạt, mức sống cho cộng tác viên.

- Việc mua sắm trang thiết bị, tài sản thuộc nhóm danh mục mua sắm tập trung (máy vi tính, máy in,...) nên chưa đáp ứng kịp thời cho công việc của cán bộ công chức.

- Các xã, phường chưa tổ chức thực hiện Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đối với cấp uỷ viên đảng bộ bộ phận; cấp uỷ viên chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở, đảng bộ bộ phận do sự phối hợp giữa ngành và địa phương trong việc triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết đôi lúc chưa được chặt chẽ.

- Thực hiện Nghị quyết 05/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND tỉnh quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh Bình Dương thì việc phân bổ kinh phí hoạt động cho các xã, phường có tỷ lệ dân số thấp (An Sơn, Hưng Định, Bình Nhâm) chưa đảm bảo kinh phí chi các hoạt động tại địa phương năm 2024.

- Ngành Công an, Quân sự cấp xã không được cấp kinh phí hoạt động riêng gây ảnh hưởng đến kinh phí hoạt động chung của xã, phường.

#### **IV. Kiến nghị:**

##### **1. Kiến nghị HĐND tỉnh:**

- Tăng mức phụ cấp của Khu Đội trưởng các khu phố từ 1.0 x mức lương cơ sở/tháng lên 2.2 x mức lương cơ sở/tháng; có chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho Khu Đội trưởng, Khu Đội phó, lực lượng dân quân tại chỗ khu phố.

- Tăng mức phụ cấp của cộng tác viên công tác xã hội; kiến nghị chi trả phụ cấp cộng tác viên công tác xã hội theo Công văn 1159/SNV-CCVC ngày 30/6/2022 của Sở Nội vụ tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện thang bậc lương theo Bộ Luật lao động (từ ngày 01/7/2022).

- Giao địa phương tự chủ trong mua sắm trang thiết bị, máy vi tính, máy in để đáp ứng kịp thời nhu cầu công việc tại các xã, phường.

- Khoán kinh phí hoạt động đối với Trụ sở Công an, Quân sự cấp xã, phường.

## 2. Đối với UBND thành phố

- Đề nghị tổ chức sớm thi tuyển công chức địa phương bố trí đủ số lượng cán bộ công chức theo quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ, Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND tỉnh, Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh; Quyết định số 562/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND thành phố Thuận An.

- Chỉ đạo các ngành liên quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn các Nghị định của Chính phủ, Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến chế độ chính sách cấp xã, phường.

- Chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch cân đối điều chỉnh, bổ sung Ngân sách hỗ trợ các địa phương 6 tháng cuối năm 2024 để đảm bảo kinh phí hoạt động.

## 3. Đối với UBND các xã, phường:

- Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất cho cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách khi thực hiện Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ, Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND tỉnh; Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 14/9/2023 của Thành ủy.

- Quan tâm thực hiện Nghị quyết 10/NQ-TU ngày 05/7/2023 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 14/9/2023 của Thành ủy.

- Thực hiện tách các chức danh kiêm nhiệm: Bí thư Chi bộ, Trưởng khu phố, Trưởng Ban Công tác Mặt trận khu phố.

- Quan tâm và bố trí, sắp xếp cán bộ công chức và người hoạt động không chuyên trách đảm bảo tiêu chuẩn, trình độ chuyên môn nghiệp đáp ứng yêu cầu công việc.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đối với cấp ủy viên đảng bộ bộ phận; cấp ủy viên chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, đảng bộ bộ phận trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát về tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND tỉnh quy định chức danh, một số chế độ, chính sách đối với người tham gia hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động; mức khoán kinh phí, hỗ trợ hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội ở cấp xã và ấp, khu phố trên địa bàn thành phố Thuận An./.

### Nơi nhận:

- TT.TU;
- UBND thành phố;
- Đơn vị được giám sát;
- Thành phần Đoàn giám sát;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND



KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

*[Handwritten signature]*

Võ Thị Thanh Hương